
Det vakte en viss oppsikt da den 
forholdsvis unge Aud Blegen 
Svindland rykket opp som over
lege i Helsedirektoratet etler Fred
rik Me!lbye, som nå er stadsfysikus 
I Oslo. Hun hadde tidligere mar
kert seg med nokså skarpt formu
lerte meninger, og skuffet i så måte 
ikke etter at hun rykket inn i Helse
direktoratet: Overlege Blegen 
Svindland er usedvanlig selvsten
dig og fritta lende, uredd og pågå
ende. Hennes innsats for preven
sjons-opplysning er viden kjent. I 
dette intervjuet tar overlegen igjen 
bladet fra munnen, men går uten
om de vanlige faglige stier: Byrå
kratisering og sentralisering er far-

Intervju: Jo Bech-Karlsen 
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lige trekk ved samfunns-utviklin
gen. hevder hun, og framholder 
bygde-Norge og lokalsamfunnet 
som mål for en desentralisert poli
tikk. 

-

-SNO
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistore, 2014 
 



Lege Blegen Svindland i Helsedirektoratet: 

Vi opplever Z!# 
en inflasjon 
av byråkrati 

_ Menge 1 sentraladmJ.n1· 
strasjonen plages hver dag av 
den økende byråkrattser1ngen. 
Den har aksellerert voldsomt 
_ vi er inne 1 en inflasjon av 
byråkrati. Dette er ikke bare 
noe jeg føler - det er helt 
sikkert I 

Det er ingen ringere enn 
overlege Aud Blegen Svind
Iand I Helsedirektoratet som 
kommer med denne salven I 
en samtale med Nationen. Det 
er oppsiktvekkende synspunk
ter overlegen legger fram -
en knusende dom over vekst
og sentraliseringspolltikerne. 
_ VI skal huske at økende 
byråkratisering alltid har 
vært et hovedsymptom ved 
kulturer som har spist opp seg 
selv. nette skal vi Ikke le av 
_ det er alvorlig, sler overlege 
Svindland. . 

På spørsmål om hun Identi
fiserer seg med sin sentrali
serte arbeidsplass - regje
ringSkvartalet - svarer over
legen at hun ikke kan Identlfl
risere seg «med en form for 
byråkrati som ser ut til A. ha 
som formål A. produsere mest 
mulig f>aplfll. 

_ Det er sA. sin sak at by-
råkratiet plager oss som lever 
midt oppi det. Men det inne
bærer også en stor fare for 
det demokratiet vi lever i. 

Aud Blegen Svlndllnd - overlege I Helsedirektoratet - kJører 
meget sterkt ul mot byrikraUserlngen I sentraladministrasJonen. 

Mer og mer av de penger vi 
betaler for A. løse felles pro
blemer gå.!' til A. underholde 
byråkratiet. Det er et veldig 
ansvar A. forvalte disSe midle
ne sentralt. Resultatet blir 
kanskje at en stor prosent av 
pengene gå.!' opp I en byrå
kratlseringsprooess. Det sen
traladministrasjonen egentlig 

påstår er dette: «VI kan for
.valte midlene bedre enn dere 
kan». Så spørs det hvor lenge 
folk vil tro på det, sier Aud 
Blegen Bvirtdland blant annet 
I Intervju med Nationens 
medarbeider. Overlegen snak· 
ker også rett ut fra posen om 
en rekke andre interessante 
samfunnsspørsmål. Se side 6. I 
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- Byr det Ikke på problemer å 
være så frittalende. selvstendig og 
uredd I din stilling. overlege Aud 
lUegen Svindland?f - Apenhet er 
en vesentlig del av min personlig
het. det har med ærlighet å gjøre. 
Selvsagt gjør man seg opp meninger 
om samfunnsspørsmål. og da synes 
Ikke jeg man skal brenne Inne med 
dem Vår tid karakteriseres ved mye 
ullent snakk Det er sagt at klart 
tenkt er klart uttalt Når du har en 
klar mening med det arbeidet du 
gjør må du kunne snakke fritt og 
åpent ut. Det har noe med t 1111 t å 
g.)øre tIlIlt til andre mennesker. Jeg 
har alltid møtt denne tilliten fra 
den befolkning jeg arbeider med. 
Jeg ,kyld"r dem å gjøre klart ag jeg 
har et syn på det arbeidet jeg gjør. 

- Hvilket syn? 

- Jeg mener at lokalsamfunnet 
må bestå og Ikke bare det. men 
s tyr k e s. Ikke ødelegges. Dette 
griper rett Inn I vår egen arbeidssi
tuasjon: Hovedtyngen I all admlnl
stra"jon må ligge på lokalplanet. 
avstanden å gjøres minst mulig fra 
de som styrer og de som blir styrt. 
Serviceinstitusjoner og organisasjo
ner må Innpasses naturlig I lokal
samfunnet.Med en svær sentralad
ministras,jon blir avstanden stor. og 
Ingen finner fram 

- Du har selv kontorer I regje
ringskvartalet. en sentraliserIngs
maskin av dimensjoner. Identifise
rer du deg med dette miljøet? 

- NeI. jeg Identifiserer meg Iall
fall Ikke .med en form for byråkrati 
som ser ut til å ha som formål å 
produsere mest mulig papir. Den 

dagen jeg gjør det, bør jeg slutte l 
Jobben min noksr. fort! Og det er 
selvsagt alltid en fare for å bli by
råkrat. Jeg Identifiserer meg sterkt 
med men nes k e r jeg møter. med 
miljøer jeg kjenner. Alle knytter vi 
oss vel til det vi kjenner igjen og 
setter priS på. For meg er det byg
de-Norge og lokalsamfunnet. Det er 
der jeg har min rot. det er der jeg 
ser så mange kulturverdier. 

Men sentralIseringsmaskinen 
ser ut til å sluke mye av Idealisme 
og vIsjoner? 

- Ja. så absollftt. Mange I admi
nistrasjonen plages med dette hver 
eneste dag - særlig. av den økende 
byråkratiseringen. Byrr.kratlserln
gen har aksellerert voldsomt - vi 
er Inne I en In f l a s jon av byrå
i{ratl. Dette er Ikke bare noe jeg fø
ler, det er helt sikkert. Utviklingen 1 
byråkrati har vært så aldeles 
enorm. 

Det er så sin sak at byråkratiet 
plager oss som lever midt opp I det. 
Men det Innebærer ogsr. en stor fare 

. for det demøltratIllll.6'$%t~, vi letTer 
l. Mer og mer a v de penger vi beta
ler for r. løst>"felleifpt\Qblelillergr.r til 
fl. underholde byråkratiet. Tanken 
med at sentraladministrasjonen skal 
få denne fullmakten er at vi skal 
gjøre det bedre for alle å leve. soli
darisere oss også med de svake. Det 
er et veldig ansvar å forvalte disse 
midlene sentralt. Resultatet bUr 
kanskje at en stor prosent av pen
gene gr.r opp I en byråkratlsering
Rprosess. Det sentraladministrasJo
nen egentllg påstår er dette: .VI 
kan forvalte midlene bedre enn dere 

- Man 'burde vite noe om befolkningens behov, før man forandrer behandlings-til
budene! 
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r- Je~ .M1entll:'icrer me&, med bygde·Norge, det er der Jeg har min rot. 
_ Den"kuløsaa\e IteDtrallseriugen av fedeavdeUngene viser de uheldige ø\dene;: 
LaugtraWJport av fødende er ofte langt fra forsvarlig! 

kan.. Så spørs det hvor lenge lolk 
vII tro på det. Jeg tror !lere og !lere 
tviler på den store sentralsdmlnl
strasjanens berettigelse. Både I 
kommuner og fylkeskommuner be
gynner de å hevde: Vi kunne utret
tet atsk!1llg mer godt lar dIsse pen
gene hvIs vi hadde fått styre selvl 

den stadig mer teknologisk bestemte 
medisin? 

_ Så du mener at statsadmini
strasjonen gjennom sin økende by
råkratlserinl[ er I lerd med å un
der gra v e seg selv? 

_ Ja, vi skal huske at økende by
råkratiserIng alltid har vært et ho
vedsymptom med kulturer som har 
spist opp seg selv. Dette skal vi Ikke 
le av - df..t er alvorlig. 

_ Men det er vel en grunn til at 
sentraliserlngen har funnet sted? 

_ Ta de landsens skolene. Folk 
protesterte som· besatt, men IIkelullt 
ble det sentralisering. Begrunnelse? 
I:l\<olene skulle bli billigere og servi
cen bedre. I dag vet vI at det sen
traliserte skolesystemet Ikke er blitt 
billigere. Personlig er jeg også av 
den opplatnlng at undervIsnIngstlI
budet heller Ikke er blitt bedre. I 
dag larsøker man jo også å gå tlI
bake til grendeskoler enkelte steder. 
Den gamle landsens skolen var Ikke 
noe fremmed. men en naturlig del 
av lokalsamfunnet. Den var Ikke 
bare til skolegang, men et kultur
sentrum. Når vi så i t!1leg ljerner 
jernbanestwjonene - der tolk møt
tes - fjerner landhandlene og 
meieriene - hvor tolk møttes - så. 
har vi skåret bort selve pulsen I lo
kalsamfunnet, aUe kontakt punktene 
er borte. Dette er å ribbe oss lar 
kultur. 

_ Hvor er helsevesenet i dette 
bildet? 

_ VI har lått loven om helsesta
sjoner, og den er et lyspunkt. Den 
legger opp til en desentralisert mo
deU, med !lere små enheter Innen 
den enkelte kommune. Det er men
nesker I samliv som har skapt vår 
kultur VI må bygge opp under den
ne kulturen. gl den grobunn. Det 
kreves små, oversIktlige enheter. I 
dag kan man leve hele dagen uten å 
ha trunet eller snakket med ett 
eneste menneske. Det er en veldig 
farlig utvikling. 

_ Langt de rIeste lidelser er av 
såkalt banal karakter, dvs. at de 
kunne vært reparert av enkelt ut
dannet helsepersonell - h v lsd e 
bar e ha dde v æ r t der! Det er 
småskader, almInnelige plager, bar
nesykdommer: altså Ikke statusme
disin Storparten a v befolkningens 
behandlingsbehov dreier seg om 
sl1kt Disse tilstandene kan behand
les I små enheter. Det skuUe være 
Interessant å undersøke hvilke pla
ger belolkningen I et lite samfunn 
bar hatt I løpet av et år, hvilke be
hov de hadde for behandling, og 
hvorfor de eventuelt Ikke hadde fått 
behandling VI v\lle selvsagt få til 
svar at tilbudene ikke er kjent, at 
behandlingsinstitusjonen var over
belastet osv. Man burde vite noe 
mer sikkert om befolknIngens be-
h o v, lør man går til det skritt å 
forandre det t.11budet de har I dag. 
VI kan komme I skade for å ta fra 
lolk noe de har I dag. slik at de 
kommer dårligere ut med det nye. 
Det er slett Ikke sikkert at det er vi 
I sentraladministrasjonen som best 
vet hvordan tilbudene bør organise
res. Det kan gå med helsevesenet 
som med skolen. 
-' Eksempler på uheldig sentrali

sering fra helsevesenet? 

_ Utbyggingen av fødeavdelinge
ne er et godt eksempel. Den kolossa
le sentralhH:~rlngen av de gamle fø
destuene til store fødeavdelinger 
har møtt motstand, men utbyggerne 
tmr hevdet at fødslene blir mye 
tryggere. Det er sant bare til en viss 
grad Den lød ende iegges l bil og 
fraktes lang vel for ulende sirener 
_ etter at veene er begynt. Det er 
ubehagelig, og det gir ofte angst lar 
at døselen skal komme for tldllg. 
Slik transport kan være langt Ira 
forsvarlig. Når kvinnen så kommer 
tlllødeavdelingen, blir hun kanskje 
slett Ikke tatt så godt hånd om, hun 
øter ofte Ikke den vennlighet og 
lorståelse som hun kjenner Ira sitt 
nærmiljø. På en overbelastet sentra
lavd_ling blir den personlige kon
takt og service vanskelig, miljøet 
bUr lett anonymt for den fødende. 

- liva kan gjøres? 

ger må trekkes langt mer aktivt inn 
allerede ved svangerskapskontrollen, 
slik at de som kan vente komplika
sJoner slles ut og sendes p~ sykeav
deling I god tid lør lødselen ventes. 
Resten kan løde I mindre fødehjem 
_ så nær hjemstedet som mulig, 
Får vi en god svangerskapskontroll, 
kan vi også få gode lødestuer. Og 
dIstriktsjordmødrene må vi få tll
bakel Et tett, Ilte miljø skaper 
trygghet, og det vII også gl mannen 
en helt annen mulighet til å være 
med under lødselen. Ta et stort fyl
ke som Oppland: Det har vært me
ningen at det bare skulle fødes på 
Lillehammer og Gjøvik. For meg 
står det ganske klart at det må 
bygges ut atsklllige lødeavdelinger 
Også. andre steder 1 fylket. 

Jeg har oppleVd dette, og vet at det 
er et alternativ. 

_ SentraliserIng - det er vel 
også en følge av den reknalogiske 
utvikling - eller skal vi sl rev o -
lusjon? 

_ Visst er det snakk om en revo
lusjon. I tillegg tll byråkratisering 
og sentralisering, er den kri tik k
I øse bruken av teknologi et av 
vare store problemer. TeknologIen 
har lått rase fram fordi politikerne 
bar latt seg blende av det økende 
lorbruk av samfunnsmål. Der jeg 
vokste opp - på et helt vanUg 
gårdsbruk - levde vi 12 mennesker 
av jorda. Levde vi dårlig? Svaret er 
ubetinget neI. Hadde vi alle sammen 
mat nok? Sunn og tllstrekkellg 
mat? Svaret er ja. Måtte vi lryse 
om vinteren" Nei. Hadde vi betryg
gende drikkevann? Ja.Lege? Jada, 
og til og med Jordmor. Forbebyg
gende helsearbeid, vaksiner? Ja, 
også det hadde vi. Kommunikasjo
ner? Ja, riktignok var veiene dårli
ge, men Ingen hadde lenger til Jern
banen enn fem kilometers vei. 
Klær? Ja, 

_ Men hadde dere menlngslylt 
arbeld'/ 

_ Jeg tror jeg tør sl ja, Ungene 
måtte jobbe tidlig, og det kan selv
sagt overdrives. Og la meg ,. under
streke: dette er Ik k e å romantise
re! 

_ VekstpolItikerne vU stemple 
dette som romantikk? 

_ Det er de som er romantikere. 
Mitt syn er basert på høyst virkellg
betsnære kjensgjerninger, Jeg har 
hatt anledning til å studere sam
lunn over hele verden, I Afrika. 
Asia Sør-Amerika, Europa, jeg har 
sett forskje11lg. kulturer på ulike 
utvikUngsstadier. Og det hele er et 
meget enkelt regnestykke: Man 
trenger ikke være spåmann for å se 
at dersom de lattige deler av verden 
skal lå dekket sine livsnødvendige 
behov, er det nødvendig at vI gir 
sl1pp på noe av det vi forbruker. 
Dette er jo Innlysende! Den såkalte 
3. verden finner seg Ikke I il. 
sulte lenger. Den forSkjellen I be
vissthet jeg møtte hos u-Iandsrepre
sentantene på miljøvernkonferansen 
i 1972. og på belolkningskonferansen 
i 1974 var til å ta å løle på. Det 
burde få noen hver til å våkne 1/4 
av jordens befolkning kan Ikke rort
sette å bruke 80 pst. av dens ressur
ser. 

_ Det er de lremste vekstpolitI
kerne som snakker bøyest om inter .. 
nasjonal solidaritet? 

_ Det er det som virker så tragi
komisk. To og to er !Ire, det må da 
enhver kunne se? Se på oljen: Man 
blåser I om vi avtolker bygdesam
lunnene. VI har Ikke engang tid til 
å lære opp våre egne folk I ledende 
!unksjoner, men setter amerikaner
ne I gang i den rene Texas-stil Hva 
slags s tyr lng er dette da? ØKT 
FORBRUK OG HØYERE LEVE-; 

STANDARD: de må jo være roman

tikere og langt fra realister. Det mil. 
være en romantisk forestilling lIn 

at dette er det verdifulle I livet Bom 
drIver dem. Internasjonal solidari

tet? Skal vi gjøre noe for den tred-

_ Det forebyggende helsearbeid: 
drukner pasienten - mennesket -i _ HelsestaSjonene og de lokale le-

O~ dette er interessant, for hva 
har vi fått I stedet? Den gang had
de vi nesten Ikke noe ~ kaste, sek
ker, !Iasker og poser ble brukt om 
og om Igjen. VI gikk på våre ben. 

je verden, m å vi skjære ned forbru
ket vårt. Tli syvende og sist blir det 
til tordel for oss selv: Det er de 
barna som vokser opp 1 dag som 

skal dele verden med unge menne

sker andre steder på kloden - og 
lorhåpentligvis 1 fred og fordrage

IIghetl 
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